
POLIZIA AMMINISTRATIVA E TUTELA ANIMALE   
STAFF CITTA'  SICURA 

 
DETERMINAZIONE N. 3688 DEL 23/05/2023

Oggetto: ATTIVITÀ DI VOLONTARIATO INTEGRATIVE ALLE FUNZIONI DELL’UFFICIO TUTELA 
ANIMALE: APPROVAZIONE, MODALITA' PER SELEZIONARE I SOGGETTI PARTECIPANTI, 
DISCIPLINA DEI RAPPORTI CON L'AMMINISTRAZIONE E PRENOTAZIONE RISORSE

Premesso che:

- il D. Lgs. n. 117 del 03/0/7/2017, avente ad oggetto “Codice del Terzo settore” riconosce il valore e la 
funzione sociale degli enti del Terzo settore, dell'associazionismo, dell'attività di volontariato e della cultura 
e della pratica del dono quali espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, e ne promuove lo 
sviluppo salvaguardando spontaneità ed autonomia,  favorendo il loro apporto originale per il perseguimento 
di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme di collaborazione con lo Stato, le 
Regioni, le Province autonome e gli enti locali (articolo 2 del D.lgs. 117/2020);

- l'articolo 56 del D.Lgs 117/2017 consente alle amministrazioni pubbliche di sottoscrivere con le 
organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione sociale, iscritte da almeno sei mesi nel 
Registro unico nazionale del Terzo settore, convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di 
attività o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato.

Visto il Regolamento relativo ai rapporti con le associazioni ed altri soggetti del terzo settore approvato dal 
Comune di Livorno con Delibera di C.C. n.161 del 06/07/2017.

Vista la Legge Regionale Toscana n. 59 del 20/10/2009 e s.m.i. avente ad oggetto “Norme per la gestione 
dell’anagrafe del cane, la tutela degli animali d’affezione e la prevenzione del randagismo”.

Visto in particolare l'articolo 1 comma 2 della LR 59/2009, con il quale la Giunta regionale valorizza il ruolo 
delle associazioni senza scopo di lucro e delle imprese sociali;

Valutata l’opportunità di promuovere attività per la tutela e il benessere degli animali di collaborazione e 
integrative alle funzioni istituzionali dell’Ufficio Tutela animali, a cura delle associazioni di volontariato con 
operativa nel Comune di Livorno, aventi tra le proprie finalità statutarie la tutela e il benessere degli animali;

Ritenuto a tal fine di stanziare un finanziamento complessivo di € 10.800 per un periodo di 24 mesi, a 
decorreredal 1.07.2023, fino al 30.06.2025, prenotato come da dispositivo, da erogare a titolo di rimborso 
delle spese effettivamente sostenute alle associazioni di volontariato o di promozione sociale che 
presenteranno progetto, redatto secondo le indicazioni di cui al pubblico Avviso, approvato con la presente 
determina, contenente i requisiti per la partecipazione, la tipologia delle attività da svolgere, la tipologia e la 
modalità delle spese ammesse al rimborso e la procedura per la presentazione e la selezione delle domande di 
partecipazione e dei progetti.

Di dare atto che la somma rimborsata è esente IVA ai sensi dell’art. 4, co.4 del DPR 633/72 in quanto 
trattasi di attività non commerciali eseguite per enti con cui viene stipulata apposita convenzione;

Di dare atto altresì che gli importi per l’affidamento delle attività di cui trattasi alle associazioni che 
parteciperanno alla presente selezione non sono soggetti a registrazione del CIG sul sito dell’ANAC in 
quanto importi relativi a svolgimento di attività e di interventi di supporto non presenti sul mercato, e che 
comunque,  vengono offerte/i a condizioni più vantaggiose sia economicamente che da un punto di vista del 
raggiungimento dei risultati (rimborso limitato alle spese effettivamente sostenute e documentate per i 
singoli interventi richiesti (ad es. stalli di animali in attesa di adozione, cure post operatore a felini, consegna 
di cibo a soggetti svantaggiati ecc...).

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/4 - 23/05/2023 18:04:16 - Determinazione N.3688/2023 - Data 23/05/2023



Visto l’Avviso sopra richiamato,  predisposto dal competente ufficio ed allegato al presente atto sub. 1) 
come sua parte integrante.

Visto lo schema di convenzione a disciplina dei reciproci rapporti tra le associazioni di volontariato ammesse 
al finanziamento di cui trattasi e il Comune di Livorno, come allegato sub 2) al presente atto e sua parte 
integrante.

Vista la delibera G.C. n. 526 del 30/10/2020 con la quale viene approvata la nuova macrostruttura dell'Ente 
in vigore dal 01/04/2021 nonché il correlato funzionigramma delle strutture organizzative di tipo 
dirigenziale, approvato ed aggiornato con decorrenza dal 01/01/2023 con determina del Direttore Generale n. 
8474 del 15/12/2022;

Vista l'Ordinanza Sindacale n. 522 del 29/12/2022 con la quale sono stati confermati gli incarichi 
dirigenziali relativi al riassetto organizzativo stabilito con la delibera G.C. 526/2020, a far data dal 
01/01/2021 e fino alla scadenza del mandato amministrativo in corso.

Vista la Determinazione n. 5251 del 30 giugno 2021  e la successiva Determinazione n. 6951 del 
24/10/2022,  con le quali  il Dirigente del Settore Polizia Municipale-Sicurezza Urbana, sulla base della 
procedura svolta, conferisce la titolarità degli incarichi di Posizione Organizzativa, ed in particolare 
l’incarico di P.O. per la posizione denominata “Polizia amministrativa e tutela animale” alla Dott.ssa 
Alessandra Alonzi;

Dato atto che, ai sensi della Legge 241/90 e dell'art. 147 bis) del D. Lgsl. n. 267/2000. il Responsabile della 
presente procedura, titolare di Posizione Organizzativa, Dott. Alessandra Alonzi, attesta che la formazione 
della presente determina è avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione 
amministrativa.

Dato atto che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e 
alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto d'interesse in 
relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione.

Viste
• la delibera di Consiglio Comunale n. 168 del 30/09/2022 con la quale è stato approvato il DUP - 

Documento Unico Unico di Programmazione 2023-2025;

• la delibera del Consiglio Comunale n. 248 del 23/12/2022 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al DUP  - Documento Unico di Programmazione 2023-2025;

• la delibera del Consiglio Comunale n. 249 del 23/12/2022 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione finanziario 2023-2025;

• la  delibera  della  Giunta  Comunale  n.  831  del  23/12/2022  con  la  quale  è  stato approvato il 
PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025;  

• la delibera di Giunta Comunale n. 50 del 31/01/2023 con la quale è stato approvato il Piano Integrato 
di Attività ed Organizzazione - PIAO 2023-2025, al cui interno è contenuto, fra l’altro, quale parte 
integrante, il Piano Dettagliato degli Obiettivi (PDO)/Piano della Performance;

• il vigente Regolamento di Contabilità;

Preso atto del parere di regolarità tecnica del presente provvedimento espresso telematicamente in forma 
digitale da parte del responsabile dell'Ufficio “Polizia Amministrativa e Tutela Animale” come previsto 
dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;
Dato atto di avere verificato quanto stabilito nell’art. 183 c. 8 e art 191 del TUEL;
Dato atto di avere verificato quanto stabilito altresì dall'art. 183, co.7, che prevede che gli atti dirigenziali di 
impegno di spesa divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate,

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/4 - 23/05/2023 18:04:16 - Determinazione N.3688/2023 - Data 23/05/2023



1. Di approvare un finanziamento di € 10.800,00 per un periodo di ventiquattro mesi dal 1.07.2023 al 
30.06.2025,  per la realizzazione a cura delle associazioni di volontariato e di promozione sociale, 
aventi nelle proprie finalità statutarie la tutela e il benessere degli animali, di attività in 
collaborazione ed integrative dei compiti dell’Ufficio Tutela Animali, come specificate nell’Avviso 
di cui al successivo punto 2) del presente dispositivo.

2. Di approvare quali parti integranti del presente atto, allegati sub 1) e sub 2), l'Avviso pubblico per 
la presentazione dei progetti delle associazioni di volontariato e di promozione sociale, per la 
realizzazione delle attività di cui sopra, e lo Schema di convenzione a disciplina dei reciproci 
rapporti tra Comune e associazioni.

3. Di dare atto che a seguito della conclusione della fase selettiva saranno assunti i relativi subimpegni 
per ciascuna associazione chiamata a sottoscrivere lo schema di convenzione allegato quale parte 
integrante del presente atto;

4. Di prenotare per il finanziamento di cui al punto 1 del presente dispositivo, la somma di € 
10.800,00 relativa alla stipula delle convenzioni per il periodo presunto dal 1.07.2023 al 31.06.2025  
come segue:
- €. 2.700,00 sul Cap. 9653 “spesa per tutela animali convenzioni per ricovero anim.” del PEG 
2023/2025, esercizio 2023, Codice Piano Finanziario 1.03.02.11.999 per il periodo dal 1.07.2023 al 
31.12.2023;
- € 5.400,00 sul Cap. 9653 “spesa per tutela animali convenzioni per ricovero anim.” del PEG 
2023/2025, esercizio 2024, Codice Piano Finanziario 1.03.02.11.999, per il periodo dal 01.01.2024 
al 31.12.2024;

- € 2.700,00 sul Cap. 9653 “spesa per tutela animali convenzioni per ricovero anim.” del PEG 
2023/2025, esercizio 2025, Codice Piano Finanziario 1.03.02.11.999, per il periodo dal 
1.01.2025 al 30.06.2025;

5. Di pubblicare l’Avviso di cui al punto 1) del presente dispositivo sulla home page del sito Internet 
del Comune di Livorno e nella sezione “bandi, gare e concorsi” e sottosezione “avvisi” per 15 giorni 
consecutivi dall’approvazione del presente atto.

6. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento della presente procedura, ai sensi della 
Legge n. 241/1990 e s.m.i., è il titolare di P.O. Responsabile Ufficio Polizia Amministrativa e Tutela 
Animale nominato con determina dirigenziale nr. 1557 del 04/03/2020 e successiva 6951 del 
34/10/2022 .

7. Di trasmettere ai sensi dell’art. 183 c. 7, del D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, il presente atto al 
Settore Servizi Finanziari affinché sia integrato con il visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai fini della sua esecutività.

In attuazione di quanto previsto all'art. 13 del Regolamento Comunale relativo alla disciplina dell'attività 
amministrativa, del procedimento e dell'accesso agli atti ed ai documenti (approvato con le Deliberazioni di 
Consiglio Comunale n. 237/1993 e n. 14/1994) e all'art. 4 del Disciplinare per la gestione dell'Albo Pretorio 
on-line (approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 10/2012), la presente Determinazione è 
pubblicata per la durata di 15 gg. All’Albo Pretorio telematico.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
ANNALISA MARITAN / ArubaPEC 

S.p.A.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/4 - 23/05/2023 18:04:16 - Determinazione N.3688/2023 - Data 23/05/2023



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
d512990958090a118448024f783c198a9f4b969048e06b3e7af3230c8e647fc5

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.3688/2023
Data: 23/05/2023
Oggetto: ATTIVITÀ DI VOLONTARIATO INTEGRATIVE ALLE FUNZIONI DELL’UFFICIO TUTELA
ANIMALE: APPROVAZIONE, MODALITA' PER SELEZIONARE I SOGGETTI PARTECIPANTI, DISCIPLINA
DEI RAPPORTI CON L'AMMINISTRAZIONE E PRENOTAZIONE RISORSE

Firme digitali presenti nel documento originale
ANNALISA MARITAN

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/4 - 23/05/2023 18:04:16 - Determinazione N.3688/2023 - Data 23/05/2023

ID: 8dfa00b22b2ecb29

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=8dfa00b22b2ecb29_p7m&auth=1


